



Cienjamie kuldīdznieki!



INGA BĒRZINA,
Kuldīgas pilsētas
Domes priekšsēdētāja

Es mīlu savu valsti. Tāpat kā es to īpaši izjūt ikviens Latvijas iedzīvotājs, sagaidot savas valsts 90. dzimšanas dienu. Ko varam dāvināt savai valstij šajā dienā? Ko varam dot savai valstij un pilsētai, cik stipra ir mūsu mīlestība pret savu valsti?

Lieliska kuldīdznieku dāvana savai pilsētai un savai valstij ir Valda Zilvera un Māra Čaklā sarakstītā "Kuldīgas mistērija". Tikai ar patiesu mīlestību var radīt tik mākslinieciski augstvērtīgu darbu, kuru tieši valsts dzimšanas dienas priekšvakarā pārraidīja un vēl pārraidīs Latvijas televīzija. Varam būt lepmi par mūsu – kuldīdznieku – veikumu.

Dāvana savai valstij dzimšanas dienā bija arī svečiņu liesmas latviešu raksta zīmēs akcijas "Gaismas tilti" laikā uz majestātiskā velņu tilta, kurš tieši Latvijas dzimšanas dienas gadā ir atplaucis un uziedējis, ļaudams ikvienam pārliecināties par savu varenību un skaistumu. Un tieši kuldīdznieku mīlestība pret savu pilsētu un vēlme to uzpost, modinot prieku un aizkustinājumu ikkatrā, kurš to aplūko, ir radījis šo īpašo noskaņu Ventas krastā.

Dāvana savai pilsētai dzimšanas dienā bija arī pilsētas uzkopšanas talka, piedalīšanās kopīgajā tautas skrējienā un citi mūsu cieņas un mīlestības apliecinājumi.

Cilvēkiem, kuri stāvējuši pie Latvijas atmodas 90 gados, varam dāvināt savu mīlestību un cieņu. Šogad 18. novembrī īpašu paldies vēlamies pateikt tiem kuldīdzniekiem, kuru pilsoniskā drosmē ir palīdzējusi izveidot mūsu šodienas neatkarīgo valsti. Cilvēkiem, kuri uzrunāja mūs un ļāva noticēt atmodai un Latvijas neatkarības idejai. Tie ir Modris Plāte, Juris Andersons, Uldis Vanags, Nikolajs Auziņš un daudzi citi.

Bet īstā dāvana savai valstij ir mūsu ikdienas darbs, patiesība – visa mūsu dzīve, ja tā ir godīga, atbildīga un mīlestības pilna. Tas ir mūsu pašreizējais darbs. Tās ir rūpes par ģimeni un saviem tuviniekiem, rūpes par cilvēkiem līdzās, tā ir atbildība savas ģimenes, savas pilsētas un valsts priekšā.

Īpaši būtiski to ir apzināties situācijā, kad notiek lejupslīde ekonomikā. Mums nav un nebūs viegli dzīvot krīzes apstākļos, īpaši situācijā, kad iekšējā krīze sakrīt ar ārējo krīzi visā pasaulē. Ikviens spēja izturēt un vēlme rūpēties par saviem tuviniekiem un sevi, pārliecība par savām spējām, spēks nenoliekt galvu, bet cīnīties var palīdzēt mums pārvarēt ekonomisko krīzi. Protams, daudzi apstākļi un situācijas nav un nebūs atkarīgas tikai no mums pašiem, tāpēc lai ticība un Dieva klātbūtne ir mūsu sabiedrotie grūtā brīdī.

Mūsu vectēvi un vecvecēvi paveica lielus darbus – dibināja Latvijas valsti. Mūsu uzdevums ir tos paveikt šodien.

Sestdien notika Tautas partijas 11. kongress, partijas, kuras devīze jau daudzu gadu garumā ir – "Es mīlu šo valsti!". Lai arī kā tiek locīts Tautas partijas vārds, kongresā pārliecinājos par partijas uzticību tās programmai un ideāliem, satikos ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem, kuri ir savas valsts patrioti un kuriem ir svarīgas nacionāli konservatīvas valsts ideja.

Dāvināsim svētiskus savai pilsētai Latvijas dzimšanas dienā, rotājot savu māju ieejas durvis ar egļu vitnēm, piedaloties ekumēniskajā dievkalpojumā 18. novembra rītā un noliekot svečītes gaismas ceļā Liepājas un Baznīcas ielās.

Norvēģijas eksperti Kuldīgā



Ar to, kā Norvēģijas ekspertu *Per Willy Faergestad* vadībā notika Kuldīgas amatnieku praktiskās apmācības koka arhitektūras restaurācijā, iepazīs arī Kuldīgas pilsētas Domes priekšsēdētāja Inga Bērzina, viņas vietnieks Pēteris Gobzemis un projekta vadītāja Dace Reinkopa.

No 13. līdz 24. oktobrim Kuldīgas pilsētas Domes un Norvēģijas finanšu instrumenta līdzfinansētā projekta "Kuldīgas Novada muzeja restaurācija un koka arhitektūras amatnieku darbnīcas izveide" ietvaros norisinājās trešā Kuldīgas amatnieku praktiskā apmācība koka būvdetaļu restaurācijā.

Norvēģijas eksperta *Per Willy Faergestad* vadībā tika veikta Jelgavas ielas 15. nama durvju restaurācija. Paralēli praktiskiem darbiem amatnieki apguva Kuldīgas ēku vēsturi, devās ekskursijā Kuldīgas ielās, pētot un analizējot vecpilsētas durvis, logus un to raksturīgākās detaļas. 20. oktobrī mūsu amatniekiem pēc savas iniciatīvas pievienojās kolēģi no Norvēģijas Drēbakas pilsētas. Viņi iepazīs ar mūsu vecpilsētas arhitektūru, kā arī iesaistījās durvju restaurācijā. Savukārt no 21. līdz 24. oktobrim Kuldīgā viesojās projekta sadarbības partneri no Norvēģijas amatniecības centra. Tā

vadītājs *Eivind Falk* Kuldīgas Domes organizētajā 2. starptautiskajā kultūras mantojuma laboratorijā prezentēja Norvēģijas amatniecības centru un stāstīja, kā Norvēģijā norisinās amatnieku apmācības.

Jau jūlijā projekta "Kuldīgas Novada muzeja restaurācija un koka arhitektūras amatnieku darbnīcas izveide" ietvaros koka restaurācijas eksperts *Per Willy Faergestad* un mūra ēku eksperts *Eystein Greibrokk* no Norvēģijas viesojās Kuldīgā un apsekoja divas vecpilsētas ēkas (Baznīcas ielā 7 un 34), sagatavojot un prezentējot izpētes ziņojumu, kurā analizēts ēku stāvoklis, norādītas namu problēmozonas un veicamie darbi. Savukārt no 11. līdz 14. septembrim Kuldīgas amatnieku delegācija viesojās Drēbakas pilsētā, ar kuru projekta ietvaros izveidojusies sadarbība. Kuldīdznieki kopā ar norvēģu amatniekiem piedalījās teorētiskās un praktiskās apmācībās par koka ēku, logu un durvju restaurāciju. Kuldīdznieki iepazīs ar Drēbakas pilsētas arhitektūru, veiksmī-

giem un negatīviem restaurācijas piemēriem, apskatīja darbībā senu ūdenszāģi, kā arī darbojās ar dažādu profilu ēvelēm, kas izgatavotas kā seno instrumentu kopijas.

Projekta "Kuldīgas Novada muzeja restaurācija un koka arhitektūras amatnieku darbnīcas izveide" ietvaros notiks ne tikai Kuldīgas un Norvēģijas amatnieku pieredzes apmaiņa, bet arī atjaunots valsts nozīmes arhitektūras piemineklis – Kuldīgas Novada muzejs, renovēta muzeja palīgēka, iekārtojot tur koka arhitektūras amatnieku darbnīcu, kas vecpilsētas iedzīvotājiem un citiem interesentiem kalpos kā uzzīni un praktisku padomu vieta par restaurācijas pamatjautājumiem. Projekts tiks īstenots līdz 2009. gada decembrim, tā kopējais finansējums ir 554 920 eiro, no tiem 85% jeb 471 682 eiro – Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta daļa, 15% jeb 83 238 eiro – Kuldīgas pilsētas Domes līdzfinansējums.

ŠAJĀ NUMURĀ:



"EUROPA NOSTRA" BALVAI

2. LPP.



PASNIEDZ MEDAĻAS VOLEJBOLISTĒM 2. LPP.



VALSTS SVĒTKU PASĀKUMI

4. LPP.

